Apart from the logical treatment tackled in the 12th-century by the French Parvipontians Adam Balsham and William of Soissons (Priest 2011), PEX has been accepted as self-evident throughout the centuries. We show that the critique to PEX (and also to LNC) put forward by PCLs has been anticipated in writings dating back to the first half of the 14th century. The 50-year-old Nicholas of Autrecourt, a Master of Arts in the Parisian arts faculty and *baccalaureus and licentiatus* in theology, was condemned in 1347 by the papal court in Avignon after allegations of false teaching. Around 60 articles of either “false, or erroneous, suspect, presumptuous, dangerous, or heretic” propositions were collected and publicly recanted in Avignone and Paris (Kaluza 1995).

CRITIQUE TO THE PRINCIPLE OF EXPLOSION

Here we focus on Autrecourt’s condemned articles concerning LNC, that he calls the *primum principium*. The Latin articles reproduced here are numbered according to the Chartolarium Universitatis Parisiensis (Deniflis and Chatelain, 1891):

Item, dixi, proh dolor, in primo principio³ quando legi Sententias et in epistola secunda et sexta, quas scripsi contra Bernardum⁴, quod ex eo quod una res est, non potest evidenter evidētia deducta ex primo principio inferri, quod alia res sit (5). — *Falsam et revocandam*.

Item, dixi in locis predictis quod ex eo, quod una res est, non potest evidenter inferri quod alia res non sit (6). — *Falsam et revocandam*.

Item, dixi in locis predictis quod ex eo, quod una res non est, non potest evidenter evidētia deducta ex primo principio inferri, quod alia res non sit (8). — *Falsam et revocandam*.

Item, dixi locis predictis quod ex eo, quod una res non est, non potest evidenter inferri, quod alia res sit (7). — *Falsam et revocandam, quanquam aliqui dicant eam veram esse*.

Here is an approximate translations:

Starting from LNC, it follows that:

- From the fact that one thing is, it cannot be inferred the fact that another thing is (5)
- From the fact that one thing is, it cannot be inferred that another thing is not (6)
- From the fact that one thing is not, it cannot be inferred that another thing is (7)
- From the fact that one thing is not, it cannot be inferred that another thing is not (8)”

Therefore, Autrecourt suggests that the following logical propositions cannot be inferred from LNC:

$$\begin{aligned} p &\rightarrow q \\ p &\rightarrow \neg q \\ \neg p &\rightarrow \neg q \\ \neg p &\rightarrow q \end{aligned}$$

Summarizing, Autrecourt rules that:

$$\neg(p \vee \neg p) \rightarrow \neg(q \vee \neg q)$$

Consequently,

$$\neg(p \wedge \neg p) \rightarrow \neg(q \vee \neg q)$$

Therefore, since $p \wedge \neg p \rightarrow q$ is false, Autrecourt does reject PEX as the modern PCLS do (Fitch 2013).

The unfeasibility of $p \wedge \neg p \rightarrow q$ is frequently observed also in natural language, e.g., when two men hold opposite conclusions (Treatise, O'Donnell 1936, pg. 236, Chapter: *an omne illud quod apparet sit*):

Et hic

dicendum est quod tenentibus oppositas conclusiones aliquid est utrique clarum, sed non in illo vel in illis contradicunt, sed interdum utuntur uno pro alio ut supra dicebatur,¹⁷⁵ verbi gratia, et hoc vidi frequenter accidere de facto. Aliquis loquitur; sunt aliqui qui audiunt; interdum unus dicit: ille dixit hoc, et in veritate illud non dixit; et alius dicit: immo dixit hoc. Et pone quod sic sit, tunc isti dicuntur sibi contradicere, et tamen secundum veritatem opposita non veniunt in evidentia apud intellectum eorum; nam primo qui dicit me dixisse aliquid quod non dixi, non est sibi evidens quod illud dixerim, sed est sibi evidens quod me loquente conceptus illius rei venit ad intellectum ipsius, et forsitan vel ex modo meo lo/quendi vel quia expressum a me erat propinquum illi in quod incidit; etiam est sibi evidens quod ego aliquid dixi et quod movi labia, sed non est sibi evidens quod ego dixerim illud; utitur ergo uno pro alio. Sed dices adhuc: secundum istum modum respondendi sequeretur quod intellectus de nullo specialiter posset dicere se esse certum, licet de aliquo posset in genere; nam secundum te intellectus potest uti uno pro alio et ita omnino iudicabit aliquid esse clarum, et tamen illud non erit sibi clarum, sed quoddam aliud de quo non iudicabit. Et si dicas quod aliquis habebit certitudinem, sed carebit omni medio per quod probare posset sibi vel alii se esse certum, quia ille gradus cognitionis, cum quo non potest stare oppositum, non est sic determinatus ut possit sciri, sequitur: hic est, hic non est.

Sometimes one says: "I said this", while the other says: "no. I said that", even though something is clear to both. Everything which appears to be true is true according to the two contenders, even at the risk to predicate the truth and the falsity of the same thing in the logical discourse. People taking part in the discussion may disagree while being (self-) consistent, using some vague terms either purposefully or unintentionally (Ciuciura 2013). Conclusions are not really demonstrated since the opposite conclusions can be drawn from the evidence of each one of the contenders. This approach is very similar to what suggested by the PCLS' non-adjunctive discursive logic: "from the fact that a thesis P and a thesis Q have been advanced in a discourse it does not follow that the thesis PVQ has been advanced, because it may happen that P and Q have been advanced by different persons" (Jaśkowski 1999).